П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 ноября 2023 года г.ФИО9

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Рыжкиной О.В., 

при секретаре Князевой К.О., 

с участием 

государственного обвинителя ст.помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Писаревой А.Е., 

подсудимого ФИО8, 

защитника Мощенского В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, судимого:

- по приговору Ефремовского районного суда Тульской области от 11 сентября 2014 года по ч.1 ст.111, ч.1 ст.222 УК РФ, к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев, 8 апреля 2016 года освобожденного из исправительного учреждения по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

12 августа 2023 года, в период времени, предшествующий 09 часам 38 минутам, у ФИО8 возник преступный умысел, направленный на совершение разбоя, то есть нападения в целях хищения денежных средств из магазина Дикси -71019 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с целью незаконного обогащения и обращения похищенного в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, 12 августа 2023 года в период времени, предшествующий 09 часам 38 минутам, ФИО8 с принадлежащим ему пневматическим пистолетом, который согласно заключению эксперта является промышленно изготовленным конструктивно - сходным с оружием изделием 4,5-мм газобаллонным многозарядным пневматическим пистолетом модели «МР-654К» номер «

<

данные изъяты>» и к огнестрельному и пневматическому оружию не относится, надев медицинскую маску на лицо с целью скрыть внешность, пришел в магазин Дикси-71019 АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

...>.

Находясь в торговом зале указанного магазина, в период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 50 минут 12 августа 2023 года ФИО8 прошел к кассе №1, за которой находился кассир магазина ФИО1, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своего поведения, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде угрозы причинения физического вреда ФИО1 и имущественного вреда АО «Дикси Юг», внезапно и агрессивно, с целью подавления воли ФИО1 к сопротивлению и облегчения совершения преступления, совершил нападение на ФИО1, опасное для жизни и здоровья, выразившееся в том, что ФИО8, достал из под одежды, надетой на нем, пневматический пистолет модели «МР-654К» номер «

<

данные изъяты>», удерживая который в правой руке, направил его в сторону ФИО1 и потребовал от последнего передать ему денежные средства, принадлежащие АО «Дикси Юг» и находящиеся в кассе №1 магазина Дикси -71019 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. 

ФИО1, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, воспринимая направленный в его сторону ФИО8 пневматический пистолет модели «МР-654К» номер «

<

данные изъяты>», как предмет, используемый в качестве оружия, из которого ФИО8 может произвести выстрел, лишив его таким образом жизни или причинив вред здоровью, в тот же день и в то же время, с целью не дать возможности завладеть денежными средствами, принадлежащими АО «Дикси Юг», принял меры к вызову работников магазина, нажав на тревожную кнопку.

Однако ФИО8, продолжая совершать разбойное нападение и не отказываясь от своих преступных намерений, в тот же день 12 августа 2023 года и в тот же период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 50 минут, продолжая удерживать в правой руке пневматический пистолет модели «МР-654К» номер «

<

данные изъяты>», направляя его в сторону ФИО1, нанес удар левой рукой в область головы ФИО1, причинив болевые ощущения, пытаясь таким образом сломить сопротивление ФИО1, воспринимавшего физическое, моральное и психологическое воздействие на него как реальную и действительную угрозу для жизни и здоровья.

В тот же день 12 августа 2023 года и в тот же период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 50 минут ФИО8, не сумев подавить волю ФИО1 к сопротивлению, и не получив возможность завладеть и распорядиться денежными средствами в сумме 38135 рублей 50 копеек, принадлежащими АО «Дикси Юг» и находящимися в кассе №1 магазина Дикси -71019 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, скрылся с места совершения преступления.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ, фактически не признал, указав, что он разбойное нападение не совершал, совершил мелкое хулиганство, он достал пистолет из кармана и продемонстрировал его продавцу, но никаких требований о передаче денежных средств он не высказывал. От дачи показаний подсудимый ФИО8 в судебном заседании отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что 12 августа 2023 года он решил съездить в г. ФИО9 Тульской области, чтобы встретиться со знакомым. Он надел костюм черного цвета, бейсболку черного цвета, с собой взял полимерный пакет черного цвета, в который положил олимпийку темно-синего цвета с белыми полосками на рукавах, штаны, бейсболку серого цвета и пневматический пистолет. Он взял пистолет с собой, чтобы перед встречей с парнем зайти в магазин «Охота» и заказать обойму, так как при заказе обоймы нужно сообщить номер пистолета. Он на рейсовом автобусе примерно в 08 часов 30 минут 12 августа 2023 года приехал в г. Ефремова Тульской области и направился в магазин «Охота», расположенный на ул. Свердлова г. Ефремова, но магазин был закрыт, потом он зашел в аптеку, где приобрел медицинскую маску оранжевого цвета. После приобретения медицинской маски он направился в Комсомольский сквер, расположенный на ул. Свердлова г.Ефремова, зашел в лесные насаждения, надел сверху олимпийку синего цвета, штаны, пистолет положил в правый карман костюма, олимпийку застегнул на молнию, на лицо надел медицинскую маску оранжевого цвета. Черную кепку положил в полимерный пакет черного цвета, который спрятал в кустах. После этого он направился в сторону перекрестка ул. Ленина и ул. Сверлова г. Ефремова, где зашел в «Микрозаймы», но они оказались закрыты. Далее пошел в магазин «Универмаг», где приобрел матерчатые перчатки. Потом он зашел в ювелирный магазин, где хотел взять микрозайм, но у него работники ювелирного магазина попросили паспорт, которого у него не было, и он ушел. Далее зашел в магазин «Дикси», при этом был в медицинской маске, прошел к прилавку, где выставлена кондитерская продукция, взял печенье, надел перчатки, и прошел на кассу, за которой сидел мужчина. Он передал кассиру за оплату печенья денежные средства, последний ему дал сдачи. Он же правой рукой из правого кармана костюма достал пистолет, и направил пистолет в сторону кассира, положил полимерный пакет на рабочее место кассира, потом передернул левой рукой затвор на пистолете, что-то сказал кассиру, что именно, сейчас не помнит, потом рукой стал бить по ящику с деньгами, говорил ли он что – то при этом, не помнит. Но кассир его не понимал, рукой показывал на ухо, и он ударил кассира левой рукой в область уха. Потом он увидел женщину, подошедшую к кассе, и решил уйти, не забрав приобретенное печенье. Он вышел из магазина и пошел в сторону Сбербанка, где в мусорную урну положил олимпийку, медицинскую маску, штаны и кепку, после чего пошел в Комсомольский сквер на ул. Свердлова г. Ефремова Тульской области, где взял свой спрятанный пакет с кепкой и направился в сторону Красной площади, откуда на попутном автомобиле уехал в 

<

данные изъяты>. Через некоторое время к нему приехали сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции. Он вину в совершенном преступлении не признает, так как не совершал данного преступления (л.д.195-198 т.1).

Из показаний подсудимого ФИО8, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, и оглашенных в суде следует, что он не совершал разбойное нападение в магазине «Дикси», расположенном на ул. Ленина г. Ефремова Тульской области, не согласен с квалификацией преступления, полагает, что в его действиях имеется состав административного правонарушения - мелкое хулиганство. При этом, он не отрицает, что 12 августа 2023 года приезжал в г. ФИО9, приобретал медицинскую маску в аптеке, переодевался в Комсомольском сквере, приобретал перчатки, заходил в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> приобретал печенье в магазине, и демонстрировал пневматический пистолет в магазине «Дикси», чтобы показать свою значимость на почве употребления спиртных напитков (л.д.215-219 т.1). 

Суд, проверив и проанализировав представленные стороной обвинения доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Так, показаниями потерпевшего ФИО1, работающего продавцом в магазине АО «Дикси ЮГ», данными им в суде подтверждается, что 12 августа 2023 года он заступил на смену и примерно с 9 час. 30 мин. до 9 час. 50 мин. находился на кассе, обслуживал клиентов. Примерно в 9 час. 50 мин. он заметил подозрительного клиента, зашедшего в магазин, так как тот был в кепке, в медицинской маске оранжевого цвета, закрывавшей лицо, и передвигался не очень уверенно, впоследствии на стадии предварительного следствия он опознал в этом мужчине подсудимого. Затем подсудимый подошел к кассе, позади него в очереди находилась женщина с собакой. Он стал обслуживать ФИО8, который взял пачку недорогого печенья. Пробив данный товар по кассе, он вернул пачку печенья подсудимому, который передал ему деньги за приобретенный товар около 30 руб. Он открыл кассу, положил деньги в кассовый аппарат и передал ФИО8 сдачу около 7 руб., но тот сдачу не взял, и в этот момент он увидел направленный на него, в область головы, пистолет, который ФИО8 достал из куртки. Подсудимый, положив целлофановый пакет на кассу, сказал: «Давай деньги!». ФИО8 говорил негромко. Он вначале подумал, что подсудимый говорит о сдаче, поэтому положил деньги рядом, но затем понял, что происходит ограбление и стал нажимать на тревожную кнопку. Из – за сильного стресса он в настоящее время плохо помнит все, что происходило далее. Насколько он помнит, ФИО8 ударил его в область уха, и, указывая на кассу, сказал: «Открывай кассу!», и опять замахнулся для нанесения удара. Однако он поднял руки, поэтому второго удара не было, при этом он продолжал нажимать тревожную кнопку, на что подсудимый сказал: «Нажимай, нажимай, они уже едут!». Он же говорил ФИО8, что не слышит его, стараясь потянуть время до приезда служб. Подсудимый продолжал стоять с пистолетом в правой руке, направленным на него, поэтому он испугался за себя, опасался свою жизнь и здоровье, так как думал, что пистолет настоящий, и думал, что подсудимый может выстрелить, а затем ФИО8 ушел. 

Показаниями потерпевшего ФИО1, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 12 августа 2023 года, примерно в 09 часов 38 минут, когда он находился на кассе № 1, в магазин зашел неизвестный ему мужчина, который показался ему странным, так как тот шел замедленной походкой, на лице у него была медицинская маска оранжевого цвета, надвинутая до глаз, на голове - светлая бейсболка, надвинутая на глаза. Позже в 09 час.48 мин. этот мужчина подошел к кассе №1, за которой он сидел, и положил для оплаты 1 пачку печенья в упаковке стоимостью 29 рублей, на руках у мужчины были надеты черные перчатки. Он пробил чек на печенье, мужчина передал ему 30 рублей, он дал ему сдачи, но мужчина не взял печенье и не взял сдачу, подошел ближе к кассе, из-под спортивной кофты, из-под левой руки достал пистолет правой рукой и направил его в его сторону, напротив его груди, со словами, которые произнес шепотом, что он даже не расслышал сразу его слов, кладя ему маленький полимерный прозрачный пакет на кассовый ящик: «Положи деньги сюда!», он у него переспросил: «Что?». Мужчина в ответ произнес что-то очень тихим голосом, он не услышал, и сказал: «Повторите громче, я плохо слышу!», после этого мужчина левой рукой в перчатке черного цвета постучал по кассовому ящику с деньгами, который у него был закрыт, и нанес ему удар ладонью по правому уху, от которого он ощутил боль. Пистолет мужчина так и держал, направив его в область его груди, и как бы прятал его от посторонних. Он понимал, что мужчина мог его убить или причинить тяжкий вред здоровью, так как мужчина направлял пистолет в область его грудной клетки, где расположены жизненно-важные органы. Далее мужчина, держа пистолет правой рукой, передернул затвор пистолета, и тогда он сразу подумал о том, что нужно «включить дурака», и он стал показывать, что он его не слышит, и даже показывал рукой на свое правое ухо, что не слышит, при этом он не стал открывать кассовый ящик, и нажимал на кнопку вызова охраны. Увидя это, мужчина сказал ему: «Вызывай, вызывай, они уже едут!», и примерно в 09 часов 52 минуты быстрым шагом направился в сторону выхода (л.д.46-48 т.1). 

После оглашения указанных показаний потерпевший ФИО1 подтвердил их. 

При этом из протокола предъявления лица для опознания следует, что потерпевший ФИО1 опознал ФИО8, как мужчину, который 12 августа 2023 года угрожал ему пистолетом и требовал передать денежные средства (л.д.183-186 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными ей в суде, подтверждается, что в августе 2023 года, точное число она не помнит, она с собакой пошла в магазин «Дикси», расположенный на ул. Ленина. Находись в магазине, она совершала покупки и была вторая по очереди за подсудимым на кассе. Неожиданно, без причины подсудимый, находившийся в маске оранжевого цвета, ударил кассира по левому уху, она не поняла, что произошло, но потом услышала, как подсудимый сказал: «Открывай кассу!». Продавец отвечал, что он не слышит, тогда подсудимый ударил его второй раз по уху, и в этот момент она увидела у подсудимого в руках пистолет, направленный на кассу, и отошла, а подсудимый, вероятно испугавшись, убежал, так как продавец нажимал «тревожную кнопку». 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными ей на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 12 августа 2023 года, около 10 часов 00 минут, она находилась в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>. Она в магазине находилась с собакой. Она подошла к кассе №1 магазина, перед ней стоял мужчина, на лице которого была маска оранжевого цвета, мужчина приобретал печенье. Кассир магазина мужчине просканировал пачку печенья, после чего мужчина передал кассиру денежные средства и что- то сказал кассиру магазина, но тот ответил, что не слышит. Тогда она увидела у мужчины в оранжевой маске пистолет и услышала, как тот сказал кассиру «Открывай кассу и давай деньги!», кассир магазина ему вновь сказал, что он ничего не слышит, тогда мужчина в оранжевой маске ударил кассира рукой по голове. Она испугалась, отошла в сторону от кассы, достала мобильный телефон и хотела вызвать сотрудников полиции, но мужчина в оранжевой маске ушел из магазина. Она приобрела товар и ушла из магазина. Ей предоставлен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. Она просмотрела видеозаписи, на которых узнала себя, на видеозаписях видно ее с собакой, как она стоит около первой кассы магазина намереваясь приобрести товар, после чего она отошла в сторону от кассы. На видеозаписи также видно мужчину в оранжевой маске, который угрожал кассиру пистолетом и требовал открыть кассу и передать ему денежные средства (л.д.87-89 т.1). 

После оглашения данных показаний свидетель ФИО3 показала, что она давала такие показания, подтверждает их, а имеющиеся в ее показаниях противоречия обусловлены тем, что она могла что-то забыть по прошествии времени.

Показаниями свидетеля ФИО4, занимающей должность заместителя управляющего магазина «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 12 августа 2023 года, примерно в 09 часов 38 минут она находилась в подсобном помещении магазина, где у них установлен монитор, на котором воспроизводятся изображения с камер видеонаблюдений, установленных в торговом зале магазина. Она обратила внимание на мужчину, который находился в торговом зале, данный мужчина был одет в темную одежду, светлую кепку (бейсболку), на лице была медицинская маска оранжевого цвета, натянутая до глаз. У мужчины была странная походка, замедленная, она вышла в торговый зал и стала наблюдать за данным мужчиной. Мужчина взял пачку печенья с торгового прилавка, достал мелочь из кармана и направился в сторону кассы №1. Она посмотрела, что мужчина дошел до кассы и стал в очередь, после чего вернулась в подсобное помещение. Находясь в подсобном помещении, она услышала три раза звонок кассира, и сразу побежала к кассе №1, так как кроме мужчины, который намеревался приобрести пачку печенья, больше в торговом зале магазина никого подозрительного не было. Она подошла к кассе № 1, где находился кассир ФИО1, подозрительного мужчины в оранжевой медицинской маске уже не было. Кассир ФИО1 рассказал, что мужчина в оранжевой маске наставил на него пистолет и просил денежные средства. Она выбежала на улицу, но мужчины на улице не было, и она сразу вызвала сотрудников полиции. Также была проведена инвентаризация наличных денежных средств и установлено, что в кассе №1 были денежные средства в сумме 38 135 рублей (л.д. 96-98 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО5, занимающей должность управляющей магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными ей на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 12 августа 2023 года ей стало известно, что неизвестный мужчина угрожал пистолетом кассиру магазина ФИО1 и требовал передать денежные средства. В этот же день - 12 августа 2023 года она совместно с заместителем управляющей магазина ФИО4 провела инвентаризацию денежных средств в кассе №1, в ходе которой было установлено, что в кассе магазина на время совершения преступления находились денежные средства в сумме 38135 рублей, о чем был составлен соответствующий акт (л.д.91-94 т.1).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, занимающего должность специалиста по безопасности в АО «Дикси Юг», данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что ему известно о том, что 12 августа 2023 года в магазине АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено разбойное нападение на кассира магазина ФИО1, а именно неустановленное лицо угрожало ФИО1 и требовало передать денежные средства из кассы магазина. 12 августа 2023 года управляющей магазина ФИО5 и заместителем управляющей магазина ФИО4 была проведена инвентаризация денежных средств, находящихся в кассе, за которой работал кассир магазина ФИО1 и установлено, что на момент совершения преступления в этой кассе находились денежные средства в сумме 38135, 50 рублей. Таким образом, АО «Дикси Юг» намеревались причинить материальный ущерб на сумму 38135, 50 рублей (л.д 66-68 т.1). 

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств, составленного ФИО5 и ФИО4, по состоянию на 12 августа 2023 года в кассе №1 магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, действительно находились денежные средства в сумме 38 135 рублей 50 копеек (л.д.43 т.1).

В тот же день – 12 августа 2023 года, как следует из протокола осмотра места происшествия, помещение магазина Дикси -71019 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, было осмотрено, и в ходе осмотра установлено, что с правой стороны от входа в магазин имеется касса № 1, которая оснащена кассовым аппаратом, кассовым терминальном и терминалом для бесконтактной оплаты товара, а также металлическим ящиком, под которым имеются кнопка для вызова группы быстрого реагирования и кнопка для вызова администратора. На кассовой ленте данной кассы была обнаружена и изъята пачка печенья «Коломенское» (л.д.9-18 т.1), на которой, согласно заключению эксперта № 49 от 19 сентября 2023 года, обнаружены след пальца руки и след ладони руки ФИО8 (л.д.137-140 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в судебном заседании, подтверждается, что 12 августа 2023 года в первой половине дня он ходил в Сбербанк, расположенный по адресу: 

<

...>, где неподалеку расположен сквер и скамейки, и в этот момент его внимание привлек мужчина с маской на лице, который сел на лавочку, снял с себя верхнюю одежду: куртку, штаны, кепку, выбросил их в мусорную урну, и ушел. Об увиденном он сообщил подъехавшим сотрудникам полиции.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 12 августа 2023 года около 10 часов, он выходил из отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>. Его внимание привлек мужчина, который сидел на скамейке, расположенной напротив отделения ПАО «Сбербанка», мужчина ему показался очень странный. Мужчина снимал с себя верхнюю одежду, а именно олимпийку темного цвета, штаны темного цвета, темные перчатки и светлую бейсболку, которые положил в мусорную урну. Под снятой одеждой у мужчины еще была одежда, а именно: олимпийка темного цвета, штаны темного цвета. На лице у мужчины была медицинская маска оранжевого цвета, которую тот снял и бросил в мусорную урну. Мужчина, сняв с себя верхнюю одежду и выбросив в мусорную урну, направился в сторону ул. Красная площадь г. Ефремова. Он находился недалеко от отделения ПАО Сбербанка и увидел сотрудников уголовного розыска, которым рассказал об увиденном, и показал, куда этот мужчина выбросил одежду. Сотрудники полиции осмотрели урну и увидели в урне перчатки, бейсболку и маску, не хватало штанов и олимпийки. Через некоторое время приехал следователь и изъял перчатки, бейсболку и маску. Олимпийку и штаны, наверное, забрали лица без определенного места жительства, которые ходили недалеко от ПАО Сбербанка, но точно сказать не может, так как не видел. Опознать мужчину он не сможет, так как не запомнил (л.д.82-85 т.1). 

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО6 указал, что он давал такие показания и подтверждает, за исключением того, что не он подошел к сотрудникам полиции, а сотрудники полиции сами подошли к нему, имеющиеся в его показаниях остальные противоречия обусловлены тем, что он мог что-то забыть по прошествии времени.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 12 августа 2023 года был осмотрен участок местности, расположенный напротив дома №53 по ул. Свердлова г. Ефремова Тульской области, в ходе которого в мусорной урне были обнаружены и изъяты: черные перчатки, бейсболка бежевого цвета, медицинская маска оранжевого цвета (л.д.19-25 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что в г. Ефремове Тульской области он не имеет постоянного и временного места жительства. 12 августа 2023 года, примерно в 10 часов 00 минут, он сидел на лавочке, расположенной в 50 м напротив дома №53 по ул. Свердлова г. Ефремова Тульской области, где находится отделение Сбербанка. Примерно в 10 часов 05 минут к данной лавочке подошел незнакомый ему мужчина, который предложил ему кофту, которую как сказал мужчина, тот нашел в мусорном баке. Он забрал эту кофту, сразу надев ее. Это была спортивная кофта на молнии темно-синего цвета, с белыми полосками на рукавах, которую он затем выдал сотрудникам полиции (л.д.69-71 т.1).

Действительно, согласно протоколу выемки, свидетель ФИО7 добровольно выдал спортивную кофту синего цвета (л.д. 74-78 т.1). 

Из протокола осмотра предметов следует, что на стадии предварительного следствия были осмотрены DVD-RW диски с видеозаписями с камер «Безопасный город» и DVD-R диск с видеозаписями с камер, установленных в магазине Дикси-71019 АО «Дикси Юг», и в ходе осмотра установлено, что на записях с камер, установленных в магазине Дикси-71019 АО «Дикси Юг», зафиксировано, как 12 августа 2023 года, в 09 час. 38 мин. 42 сек. в торговый зал магазина Дикси заходит мужчина, одетый в кофту и штаны темно-синего цвета со светлыми полосами по бокам, светлую кепку, с медицинской маской оранжевого цвета на лице. В 09 час. 48 мин. 26 сек. указанный мужчина в перчатках на руках подошел к кассе, где ему просканировали пачку печенья, за которую он передал денежные средства, и кассир магазин выдал сдачу. Далее указанный мужчина достал пистолет, который удерживал в правой руке, а левой рукой достал пакет, который положил на кассу, переложил пистолет в левую руку, передернул затвор пистолета, после чего пистолет взял в правую руку и левым указательным пальцем стал стучать по ящику, предназначенному для хранения денежных средств. Кассир что-то говоря мужчине, показывает на свое ухо, после чего мужчина ударил кассира левой рукой по голове справа. После этого мужчина в медицинской маске, взяв пакет в левую руку, опять стал указывать кассиру на ящик с деньгами, затем намахнулся на кассира, но не ударил его, забрал полимерный пакет, убрал его под одежду, при этом пистолет все время удерживал в правой руке, направлял его в сторону кассира, и отошел от кассы, и выйдя из магазина в 09 час. 50 мин. 01 сек., перешел дорогу на противоположную сторону от магазина «Дикси» (л.д.150 – 179 т.1).

Из оказаний подсудимого ФИО8, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании, следует, что им был просмотрен:

1. вышеуказанный диск с видеозаписями с камер «Безопасный город», на которых зафиксировано как он:

- вышел из автобуса «ФИО9 - ФИО10» на остановочном павильоне, расположенном на ул. Красная площадь г. ФИО9, при этом был одет в кофту и штаны черного цвета, в ботинки темного цвета, и кепку черного цвета, в руках у него был черный полимерный пакет, в котором находится пневматический пистолет, и направился по ул. Свердлова г. Ефремова в сторону Комсомольского сквера. 

- входит в Комсомольский сквер, расположенный на ул. Свердлова г. Ефремова, также одетый в кофту и штаны черного цвета, в ботинки темного цвета, и кепку черного цвета, а затем выходит из этого сквера, но уже одетый в кофту и штаны темно-синего цвета с полосками светлого цвета по бокам, и в кепку светлого цвета. 

- переходит перекресток ул. Свердлова и ул. Ленина г. Ефремова, стоит около входа в офис «Микрозаймы», расположенный на ул. Свердлова г. Ефремова, после чего проследовал к ломбарду, расположенному в этом же здании;

- переходит дорогу от магазина «Дикси» на противоположную сторону к ул. Сверлова г. Ефремова, направляясь в сторону парка, расположенного напротив отделения ПАО Сбербанка, убирая в карман, одетой на нем одежды, пневматический пистолет;

- как он без головного убора заходит в Комсомольский сквер, одетый в кофту и штаны черного цвета, в ботинки темного цвета, заходит кусты, расположенные справа от памятника, установленного в данном сквере, после чего выходит одетый в кофту и штаны черного цвета, кепку темного цвета, с пакетом т темного цвета, и направляется направо от памятника; 

- одетый в кофту и штаны черного цвета, кепку темного цвета, держа в руках пакет темного цвета, переходит дорогу по пешеходному переходу в сторону магазина «Магнит», расположенного на ул. Красная площадь г. Ефремова.

2. вышеуказанный диск DVD-R с видеозаписями с камер, установленных в магазине Дикси-71019 АО «Дикси Юг», при просмотре которых он узнал себя, а именно на данных записях зафиксировано, как:

- он заходит в указанный магазин, одетый в кофту и штаны темно- синего цвета с полосками светлого цвета по бокам, в ботинки темного цвета, в кепку светлого цвета, в медицинской маске оранжевого цвета на лице; 

- он подошел к кассе, ему просканировали пачку печенья, за которую он передал денежные средства, кассир магазин выдал ему сдачи, после чего он из правого кармана, одетой на нем одежды, достал пистолет, удерживая его в правой руке, достал пакет, который положил на кассу, переложил пистолет в левую руку, передернул затвор пистолета, после чего взял пистолет в правую руку и левым указательным пальцем стучит по ящику с деньгами;

- как кассир ему что-то говорит, показывает на свое ухо, и он ударил его левой рукой по голове слева, и, взяв пакет в левую руку, опять стал указывать кассиру на ящик с деньгами, после чего намахнулся на кассира, но не ударил его, а затем забрал полимерный пакет, убрал его под одежду, при этом пистолет все время удерживал в правой руке, направлял его в сторону кассира, после чего он отошел от кассы:

- он, удерживая пистолет в правой руке, выходит из торгового зала магазина и направился в сторону отделения ПАО Сбербанка. 

Ему также были представлены медицинская маска оранжевого цвета, перчатки, и бейсболка, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив отделения ПАО Сбербанк по ул. Свердлова г. Ефремова, он осмотрел их, и в данной маске, перчатках и бейсболке он заходил в магазин «Дикси» 12 августа 2023 года, после чего выбросил их недалеко от отделения ПАО Сбербанка по ул. Свердлова г. Ефремова. Ему также была представлена спортивная кофта темно-синего цвета со светлыми полосками по бокам на рукавах, которая изъята в ходе выемки у свидетеля. Данная кофта принадлежит ему, он ее одел в Комсомольском сквере г. Ефремова и в ней направился в магазин «Дикси» 12 августа 2023 года, после чего выбросил ее недалеко от отделения ПАО Сбербанка по ул. Свердлова г. Ефремова (л.д. 215-219 т.1).

Согласно протоколу выемки, подсудимый ФИО8 выдал кейс с пневматическим пистолетом модели «МР-654К» номер 

<

данные изъяты> (л.д.106-110 т.1), который согласно заключению эксперта №

<

данные изъяты> от 25 августа 2023 года, является промышленно изготовленным конструктивно-сходным с оружием изделием- 4,5-мм газобаллонным многозарядным пневматическим пистолетом модели «МР-654К» номер «

<

данные изъяты>» и к огнестрельному и пневматическому оружию не относится, и в представленном на экспертизу виде с отсутствующим магазином с боевым компрессором, к производству выстрелов не пригоден (л.д.117-118 т.1).

Все изъятые в ходе осмотра предметы: кейс с пневматическим пистолетом модели «МР-654К» номер 

<

данные изъяты>, пачка печенья «Коломенское», перчатки, маска, кепка, кофта, на стадии предварительного следствия были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.122-126, 127, 182, 226-229, 230 т.1). 

Таким образом, давая оценку исследованным в ходе судебного следствия доказательствам, суд исходит из того, что потерпевший, представитель потерпевшего, и все допрошенные по делу свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. При исследовании показаний потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, полученных в ходе предварительного следствия, установлено, что нарушений ст. ст.189 -190 УПК РФ, допущено не было. 

Вышеприведенные показания потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей являются последовательными, согласуются между собой и письменными доказательствами по делу, дополняют друг друга, и позволяют объективно установить хронологию рассматриваемых событий и последовательность действий подсудимого.

При этом анализ и сопоставление между собой и иными доказательствами по делу показаний потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО3, ФИО6, данных ими как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, свидетельствует о том, что они взаимно дополняют и уточняют друга в части юридически значимых обстоятельств дела, а имеющиеся незначительные расхождения в показаниях потерпевшего и указанных свидетелей обусловлены тем, что в период рассматриваемых событий, потерпевший и свидетели не имели цели запоминать происходящее, а также субъективным восприятием потерпевшим и свидетелями произошедшего по истечении времени.

То обстоятельство, что свидетель ФИО3 указала на нанесение подсудимым потерпевшему ФИО1 двух ударов в область головы не ставит под сомнение достоверность показаний данного свидетеля и не противоречит показаниям потерпевшего ФИО1, который подтвердил, что подсудимый ФИО8 не смог нанести ему второй удар в область головы по причине того, что он подставил руку, и не имеет правового значения для квалификации действий подсудимого, исходя из объема предъявленного ему обвинения. 

Проведенные по делу экспертизы сомнений у суда не вызывают, поскольку они проведены лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов, и имеющим достаточный стаж экспертной работы, экспертами сделаны конкретные, и мотивированные выводы на основе проведенных исследований. 

Нарушений требований УПК РФ при получении письменных доказательств, судом не установлено.

Изложенное в совокупности свидетельствует об отсутствии объективных сведений о возможной заинтересованности потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела и об отсутствии объективных причин у потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей оговаривать подсудимого ФИО8 Не приведены такие основания подсудимым и его защитником в судебном заседании. 

Таким образом, приведенные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства: показания потерпевшего, представителя потерпевшего свидетелей, письменные доказательства, не содержат существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что свидетельствует об их достоверности, относимости и допустимости.

Оценивая показания подсудимого ФИО8, данные им как в ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными в части того, что он (ФИО8), в период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 50 минут 12 августа 2023 года находясь в магазине «Дикси», расположенном по ул. Ленина г. Ефремова Тульской области в медицинской маске, прошел к кассе №1, за которой находился кассир магазина ФИО1, которому он продемонстрировал находящийся при нем пневматический пистолет модели «МР-654К» номер «

<

данные изъяты>», и нанес удар ФИО1 в область головы, а также в части того, что после того, как он вышел из магазина он выбросил в мусорную урну, установленную неподалеку от отделения ПАО Сбербанк по ул. Свердлова г. Ефремова, медицинскую маску, перчатки, бейсболку и кофту, в которых он находился в магазине «Дикси» 12 августа 2023 года, поскольку в указанной части они полностью согласуются с вышеприведенными доказательствами по делу. 

В остальной части показания подсудимого ФИО8, в том числе касающиеся того, что он не требовал от ФИО1 передать ему денежные средства, находящиеся в кассе магазина, что он не совершал разбойное нападение, суд признает недостоверными, обусловленные реализацией права на защиту от обвинения любым способом, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании признанных относимыми, допустимыми и достоверными, совокупность которых позволяет суду прийти к убеждению о том, что в действиях подсудимого ФИО8 имеет место именно разбой, поскольку ФИО8 совершил нападение на потерпевшего ФИО1 в целях хищения денежных средств из магазина Дикси 71 019 АО «Дикси ЮГ».

При этом, исходя из смысла ст. 162 УК РФ, под применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, при разбое следует понимать их умышленное использование лицом как для физического воздействия на потерпевшего, так и для психического воздействия на него в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, что соответствует абз 3 п.23 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое». К предметам, используемым в качестве оружия, относятся любые предметы, обладающие травмирующей способностью.

Из установленных фактических обстоятельств по данному уголовному делу следует, что в целях хищения денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг» и находящихся в кассе №1 магазина, подсудимый ФИО8 для подавления воли ФИО1 к сопротивлению и облегчения совершения преступления использовал пневматический пистолет, который, как следует из заключения эксперта № 

<

данные изъяты>, по своей внешней форме и размеру близок к форме и размеру стандартного оружия, и все его основные детали изготовлены из металла, а потому он может быть применен для причинения любого вреда здоровью человека без дополнительных манипуляций - для этого достаточно нанести этим предметом удары потерпевшему, тем самым подсудимый оказывал на продавца – потерпевшего ФИО1 психическое воздействие в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья. При этом потерпевший ФИО1 возникшую опасность в виде направленного на него подсудимым пистолета, воспринимал реально, показав, что он опасался за свою жизнь и здоровье, что указывает на то, что потерпевший ФИО1 понимал, что данным предметом ему могли быть причинены смерть или вред здоровью.

Кроме того, такие действия подсудимого ФИО8, как передергивание затвора принадлежащего ему пневматического пистолета, направленного на потерпевшего, нанесение удара в область головы потерпевшему, воспринимавшего физическое и психологическое воздействие на него как реальную и действительную угрозу для жизни и здоровья, свидетельствуют о демонстрации подсудимым потерпевшему своей готовность применить данный предмет, что следует рассматривать как одну из описанных в Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», форм применения предмета, используемого в качестве оружия.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч.2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Оснований для оправдания подсудимого, как на это указывала сторона защиты в судебных прениях, или иной квалификации действий подсудимого ФИО8, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО8, суд, в соответствии с ч.1 ст. 6, ч.2 ст. 43, ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8 суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает наличие у него несовершеннолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 4 т.2), состояние здоровья подсудимого (л.д. 50 т.2), принесение извинений потерпевшему ФИО1 в судебном заседании.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным, поскольку ФИО8, будучи судимым за умышленное тяжкое преступление, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

Оснований для признания отягчающим наказание подсудимого ФИО8, обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд, при назначении наказания подсудимому ФИО8 за совершенное преступление, также учитывает возраст и данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительство о регистрации (л.д.1-4 т.2), и по месту регистрации и жительства жалоб на него не поступало, что подтверждается сообщением заместителя главы администрации муниципального образования город ФИО9 и информационной справкой, выданной Врио начальника ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» (л.д. 54, 57 т.1), на учете у врача – психиатра 

<

данные изъяты> (л.д.48 т.2), на воинском учете 

<

данные изъяты> (л.д.52 т.2). 

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО8 наказания за совершенное преступление с применением cт., ст. 64, 73 или положений ч.3 ст. 68 УК РФ, а также правовых оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности с принципом индивидуализации ответственности, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания - восстановления социальной справедливости, перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно путем назначения подсудимому ФИО8 наказания в виде лишения свободы на определенный срок без штрафа и ограничения свободы с применением ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку применение более мягкого наказания не достигнет этих целей, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО8 совершил умышленное тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, и ранее отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО8 осуждается по настоящему приговору к лишению свободы, то в его отношении до вступления приговора суда в законную силу, в том числе для обеспечения исполнения приговора суда, избранная мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей с 12 августа 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: пачку печенья, кофту, кепку, медицинскую маску и перчатки, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступлении приговора в законную силу – уничтожить, а диски с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Вещественное доказательство в виде кейса с пневматическим пистолетом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ефремовский», после вступления приговора в законную силу, согласно разъяснениям, содержащимся в п.22.2 постановления Пленума Верховного суда РФ от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", с учетом положений п.п.1, 2, 3, 4.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и абз. 3 п. 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», подлежит передаче в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО8 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей до постановления приговора: с 12 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: 

- пачку печенья, кофту, кепку, медицинскую маску и перчатки, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

- диски с видеозаписями с камер «Безопасный город» и видеозаписями с камер, установленных в магазине Дикси-71019 АО «Дикси Юг», хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

- кейс с пневматическим пистолетом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ефремовский», передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий